湘教发[2009]45号
	关于进一步加强教育系统
关心下一代工作委员会建设的意见

	各市州县教育局，各普通高校，各直属单位：

为了进一步发挥教育系统离退休老同志在培养教育青少年工作中的作用，根据《中国关心下一代工作委员会工作条例》和国家教育部党组《关于加强全国教育系统关心下一代工作委员会建设的意见》（教党〔2009〕20号）的精神，现就进一步加强全省教育系统关心下一代工作委员会（以下简称关工委）建设提出以下意见：

一、充分认识教育系统关工委工作的性质和作用

1、全省教育系统关工委是在同级教育部门和各级各类学校党组织的领导下、以离退休老同志为主体、有在职同志参加的工作机构。以现职党政领导为主导，提出工作任务，以老同志为工作主体，开展工作。

2、全省教育系统关工委以提高青少年思想道德素质、科学文化素质和健康素质为中心，为各级党委政府和教育部门以及学校全面培养青少年发挥参谋和助手作用，着重在全面推进素质教育、进一步推动教育改革与创新、营造有利于青少年健康成长的社会环境等方面，充分发挥其辅助和补充作用，共同推进我省教育强省建设。

二、准确把握教育系统关工委的工作方针和基本任务

3、教育系统关工委的工作方针是围绕中心、配合补充，因地制宜、量力而为，立足基层、注重实效。在工作方式上要依托学校、辐射家庭与社区，关心与教育青少年。

4、教育系统关工委的主要任务是组织、指导教育系统离退休老同志，配合教育部门和学校，全面贯彻党的教育方针，全面关心青少年健康成长。重点是要用社会主义核心价值体系引领青少年，特别是在家庭教育、社区教育领域积极开展工作，构建促进青少年健康成长的大教育格局，为培养德智体美全面发展的中国特色社会主义事业合格建设者和可靠接班人服务。

三、努力建立健全各级关工委组织和机构

5、省教育厅关工委在厅党组领导下，负责指导、组织、协调、服务全省教育系统关工委的工作。关工委实行主任负责制，由主任主持工作，副主任分工协助主任工作。关工委设秘书处负责日常工作，由教育厅提供必要经费支持。关工委主任、秘书长人选须呈报厅党组批准。

6、市、县两级教育部门和各级各类学校的关工委组织，由现职领导、离退休老同志和有关部门负责人组成。县级以上教育部门关工委在同级教育部门的领导下开展工作，并负责指导下级关工委工作。

7、市、县两级教育部门和高校的关工委应设日常办事机构，可独立设置或挂靠有关部门，并配备一定的专兼职人员（现职干部或退休人员）。

四、着力加强教育系统关工委队伍建设

8、高度重视关工委队伍建设。各级教育部门和学校党委要宣传、动员、组织引导老同志，特别是新退休的老同志参加关心下一代工作。要尊重老同志的意愿，发挥老同志的优势和专长，逐步发展建设一支素质高、乐于奉献的老年志愿者队伍，为关心下一代事业的持续发展奠定坚实基础。

9、加强各级关工委领导班子建设。各级教育部门和学校党委要根据工作需要或在职领导的人事变动、老同志年龄及身体状况等，及时调整关工委领导班子；动员、选配组织能力强、理论水平高、有热情和威望、身体健康的低龄老同志充实领导班子；特别是领导班子主要负责同志年龄一般不超过70岁。

10、加强关工委日常办事机构建设。要选配服务意识强、热心关工委工作、有一定能力和水平的同志担任负责人。

11、发挥、保护好参与关心下一代工作老同志的积极性。各级教育部门和学校党政领导要从政治上、思想上和生活上关心老同志。对担任关工委领导职务且坚持日常工作的退休老同志个人给予适当补助；对因工作需要并经领导批准返聘的秘书处（办公室）工作人员，应执行本单位返聘人员的有关规定；对工作成绩突出的老同志要给予表扬和奖励。

五、逐步完善关工委长效工作机制

12、各级关工委要深入贯彻落实科学发展观，坚持改革，勇于创新。从实际出发，注重深入基层，调查研究，不断总结经验，逐步建立健全必要的工作会议、学习培训、信息交流、档案管理等规章制度，完善长效工作机制，保证工作健康有序进行。

六、切实加强对关工委工作的领导

13、全省教育系统各级党政领导要从确保党和国家事业后继有人和社会主义事业兴旺发达的战略高度，从实现全面建设小康社会和中华民族伟大复兴目标的全局高度，从提高党的执政能力、巩固党的执政地位和落实科学发展观、构建和谐社会的时代高度，高度重视和切实加强关工委的建设。

14、各级教育部门和学校要有同级党政领导具体分管关工委工作或兼任关工委主要领导职务，要把关工委工作列入议程日程和工作计划，统筹安排部署，定期听取汇报和研究工作；有关重要文件、会议精神和工作要求要及时向关工委传达、通报；召开涉及全局性的工作会议和有关德育、思想政治工作、学生党建等专题性会议，要请关工委负责同志参加。

15、各级教育部门和学校领导要为关工委开展工作提供必要的工作条件和经费支持，及时解决关工委工作中遇到的困难和问题。要加大宣传力度，为关工委和老同志开展工作创造良好的舆论和社会环境。

	湖南省教育厅
二00九年九月九日